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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou administrací e-shopů a násled-
nou tvorbou prototypu administrace e-shopu. Prvním úkolem práce je analyzo-
vat požadavky cílové skupiny, druhým potom analyzovat administraci nejpou-
žívanějších open-source e-shopových systémů. Následně navrhnout adekvátní
řešení administrace a vytvořit prototyp této administrace. Na závěr potom
výsledný prototyp uživatelsky otestovat. Práce klade důraz na uživatelskou
přívětivost a na použití nejmodernějších webových technologií.

Práce obsahuje vytvoření prototypu administračního systému pro e-shop
a analýzu situace v této oblasti na trhu. Výsledky této práce umožňují se
jednoduše zorientovat mezi dostupnými řešeními administrace e-shopů a po-
chopit jejich nejdůležitější vlastnosti. V příloze lze nalézt vytvořený prototyp
administrace e-shopu.

Klíčová slova e-shop, OpenCart, Prestashop, Magento, analýza, návrh,
webová aplikace

Abstract

This bachelor thesis deals with e-shop administration problematics and sub-
sequent creation of a prototype of e-shop administration system.
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The first task is to analyze the requirements of the target group, then
to analyze the administration of the most widely used open-source e-shop
systems, to design an adequate administration solution and create a prototype
of this administration. Next, test the resulting prototype with usability tests.
The work emphasizes user friendliness, using modern web technologies.

The work includes the creation of a prototype of the e-shop administration
system and the analysis of the market situation in this area. The results of
this work enable us to easily orient ourselves among the e-shop administration
solutions available and understand their most important features. A prototype
of e-shop administration can be found in the appendix.

Keywords e-shop, OpenCart, Prestashop, Magento, analysis, design, Web
application
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Úvod

Nakupování na internetu je více a více oblíbené a konkuruje nakupování v ka-
menných obchodech a to jak v zahraničí, tak i v České republice. V posledních
letech vznikají internetové obchody umožňující i nákup potravin a spotřebního
zboží, jako v supermarketu. Poptávka po kvalitních řešeních správců e-shopů
roste také. Administrace je důležitá součást internetových obchodů; pohodl-
nost, jednoduchost a možnosti, které administrace nabízí má v důsledku také
vliv na zákazníka daného internetového obchodu.

Tato práce je prospěšná pro lidi pracující s e-shopy, zejména pro firmy a
jejich zaměstnance pracující přímo s administrací, ale také pro firmy, které si
takovýto systém vytváří či upravují. V důsledku také pro zákazníky, kteří by
mohli pocítit zlepšení kvality služeb.

Téma jsem si zvolil, protože mě zajímá tvorba SW projektů a domnívám
se, že mnoho dnešních e-shopových systémů není řešeno uspokojivě a jejich
administrace je zastaralá, nepřehledná nebo omezená.

V první části jsem provedl důkladný průzkum požadavků cílové skupiny.
Dále jsem analyzoval situaci na trhu s e-shopovými řešeními, vybral jsem
nejpoužívanější open-source e-shopová řešení a ty důkladně porovnal.

V druhé části se zabývám průzkumem technologií, které jsou vhodné pro
vytvoření prototypu aplikace, a následně návrhem samotného prototypu e-
shopové administrace.

Ve třetí části popisuji implementaci samotného prototypu aplikace pomocí
zvolených technologií.

V závěru shrnuji výsledky a nastiňuji možná vylepšení do budoucna.
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Kapitola 1
Analýza požadavků cílové

skupiny uživatelů

Nejdříve proběhl průzkum požadavků cílové skupiny uživatelů. Cílovým uži-
vatelem je administrátor e-shopu, tedy člověk, který daný e-shop spravuje.
Může jít jak přímo o majitele daného e-shopu nebo řadového zaměstnance
firmy, která e-shop provozuje.

Průzkum požadavků byl prováděn pomocí interview, které bylo následně
vyhodnoceno a konfrontováno s funkčností existujících řešení [4]. Dále pomocí
zdrojů především z internetu, internetových rádců, srovnávačů a internetových
fór.

1.1 Metodologie
Je mnoho způsobů, jak provádět analýzu požadavků cílové skupiny. Nejdříve
jsem se musel rozhodnout, zda se potřebuji zaměřit spíše na kvalitativní, či
kvantitativní průzkum.

Jelikož se snažím získat obecné informace každodenního používání admi-
nistrace e-shopových systémů, pochopit chování administrátorů při používání
e-shopů a poznat kontext správy takového e-shopu, rozhodl jsem se zaměřit
na průzkum kvalitativní.

Mezi metody pro získání kvalitativních dat se řadí především:

• Rozhovor (interview)

• Dotazování v kontextu

• Technika zúčastněného pozorovatele

Využití klasických dotazníků jsem vyloučil z důvodu potřeby vést rozhovor
pro získání kvalitativních dat, tedy možnosti okamžitě reagovat na informace,
které se dozvím od dotazovaného.
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1. Analýza požadavků cílové skupiny uživatelů

Rozhovor (interview) má několik zásadních výhod.

• Lze jej vést i na dálku, například přes Skype a jiné nástroje,

• umožňuje získávat dodatečné informace, pokládat v kontextu doplňující
otázky,

• umožňuje snadno přizpůsobit otázky pro daného člověka, e-shop, situaci,

• nechává zpovídanému větší prostor pro vyjádření se.

Vzhledem k výhodám, které poskytuje, jsem se přiklonil k použití metody
Rozhovoru (interview).

1.2 Účel průzkumu a definování vzorku
Od analýzy požadavků cílové skupiny uživatelů si slibuji, že pochopím jejich
pohled na e-shopy jako takové, a zjistím, které úkony provádějí, s jakou frek-
vencí a ve kterých situacích.

Pro interview byly vybrány náhodně e-shopy z různých katalogů e-shopů
a cenových srovnávačů. Dané e-shopy byly následně kontaktovány a s těmi,
které spolupracovaly, bylo domluveno interview. Interview probíhala s osobami
pravidelně pracujícími s administrací.

Interview bylo provedeno s pěti subjekty, a poté se začaly informace značně
opakovat, a tak jsem přešel na další fázi.

1.3 Průběh interview
Osobám z cílové skupiny bylo položeno několik otázek a rozhovor se u každé
otázky vyvíjel podle kontextu celé situace.

Interview probíhala převážně telefonicky nebo přes Skype či jiné další ko-
munikační nástroje.

Nejdříve bylo zjištěno, jakou pozici ve firmě daný člověk zastává, jaký je
jeho vztah k e-shopovému systému a jaké má znalosti, které by se mohly
daného tématu týkat.

Dále byly zjištěny informace o e-shopu obecně, zjištění typu e-shopu, data
poslední aktualizace daného systému a podobně.

Následně bylo zjištěno, zda má osoba zkušenosti i s jinými e-shopy, a do-
tazovaný byl požádán o porovnání e-shopů a jejich různých částí z hlediska
rychlosti, kvality, intuitivnosti, funkčností.

Další otázky se týkaly administrace a práce s danou administrací. Rozlo-
žení ovládacích prvků a jejich intuitivnost, způsob a frekvence jejich používání.

Ptal jsem se na úkony, které jim e-shop ulehčuje a jakým způsobem jich
využívají. Také jsem zjišťoval jednotlivé funkce e-shopu a jejich využití.
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1.4. Shrnutí výsledků průzkumu

Na závěr interview byly položeny otázky, které měly za úkol dát dotazo-
vanému širší prostor na odpověď. Otázky byly směřovány na jeho očekávání,
nápady, na to co mu vadí nebo co považuje za výhody, co mu usnadňuje práci
s administrací či co ho brzdí.

1.4 Shrnutí výsledků průzkumu

1.4.1 Požadavky na prostředí administrace

Administrace e-shopů většiny účastníků průzkumu je rozdělena na 4 části:

• hlavní menu

• hlavní obsah

• vyhledávání

• horní lišta

1.4.1.1 Hlavní menu

Většina účastníků průzkumu pracuje s administrací, kde hlavní menu je v levé
části stránky, a tak jim to i vyhovuje. Některé starší verze open-source [5]
systémů měly hlavní menu v horní liště, nicméně nyní se většina administrací
ustálila na hlavním menu v levé části. Jsou uživatelé, kteří na menu v horní
liště nedají dopustit. Na některých systémech lze menu v nastavení přesunout
do několika pozic. U naprosté většiny účastníků šlo o kaskádové menu, buď
rozklikávací nebo vysouvací. Účastníci považují kaskádové menu za nejlepší
možnost.

1.4.1.2 Hlavní obsah

Hlavním obsahem jsou obvykle tabulky s možností filtrů. Filtry u tabulek
jsou velice důležité a používané téměř při každém úkonu. Dalším důležitým
aspektem je možnost tabulek pamatovat si nastavení filtrů, případně nastavení

[…]

Objednávky a až poté přešli na Nastavení stavů přes Menu -> Nastavení ->
Stavy objednávek.

Přidání samotného stavu objednávky proběhlo u všech účastníků bez pro-
blému.

5.1.7.4 Nastavte možnosti dopravy

Pro nastavení možnosti dopravy už všichni účastníci zvolili v menu Nastavení
-> Možnosti dopravy.

5.1.7.5 Nastavte platební metody

Pro nastavení platební metody se rozhodli všichni účastníci přejít do Nastavení
-> Platební metody. Platební metodu všichni účastníci zvládli vytvořit.

5.1.7.6 Vytvořte objednávku pro zákazníka

Při tvorbě objednávky všichni účastníci zvolili v menu položku Objednávky,
následně přidání nové objednávky.

V Objednávce všichni vybrali v předchozích krocích vytvořeného uživatele,
stav objednávky, typ platby a dopravce.

Někteří zkontrolovali adresy, někteří si možnost nastavit adresy všimli až
dodatečně.

Uživatelka U1 nejdříve hledala tlačítko pro přidání produktu k objednávce.
Způsob přidávání položek k objednávce pochopili nakonec všichni, někteří

si však přidávání a mazání položek museli vyzkoušet.
U3 zkoušel přidat více kusů jednoho produktu. Na možnost editace počtu

kusů nepřišel samostatně.

5.1.7.7 Vytiskněte objednávku

Jeden z účastníků vytvořil objednávku, odešel z detailu objednávky a tak
hledal možnost tisku objednávky v seznamu objednávek, poté v menu a až
nakonec se vrátil do detailu objednávky.

Jeden z účastníků se rozhodl vytisknout objednávku přímo pomocí mož-
nosti tisku stránky v prohlížeči.

Zbylí účastníci využili pro tisk tlačítko tisku objednávky.

5.1.8 Úpravy provedené na základě testování

Tlačítko u produktů umožňující editaci kategorií, bylo upraveno a přesunuto
pod volbu kategorií.
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5.1. Uživatelské testování

K poli pro vyplnění počtu produktů bylo přidáno varování v případě ne-
vyplnění.

Na stránku seznamu objednávek byly přidány odkazy Přidat stav objed-
návky, Přidat možnost dopravy a Přidat platební metodu
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat problematiku e-shopových systémů, konkrétně
jejich administrace, navrhnout řešení administrace e-shopového systému, vy-
tvořit funkční prototyp a ten následně otestovat.

Pyl proveden důkladný průzkum požadavků cílové skupiny a na základě
těchto zkušeností potom analyzovány nejpoužívanější open-source nástroje pro
administraci e-shopu.

Při analýze byly mimo jiné sestaveny statistiky podílů e-shopových sys-
témů na trhu.

Na základě předchozích zkušeností byl navržen prototyp uživatelsky pří-
větivé aplikace.

Pro účel implementace prototypu byly nastudovány a následně byly pou-
žity moderní JavaScriptové technologie jako je React.js, Node.js, Express.js a
MongoDB.

Prototyp byl v průběhu implementace testován jak manuálními, tak auto-
matickými testy. Výstupem práce je funkční prototyp administrace e-shopového
systému, rozdělený na serverovou a klientskou část. Vytvořený prototyp apli-
kace obsahuje všechny funkce pro základní provoz e-shopové administrace.
Testování aplikace poukázalo na některé nedostatky. Některé nedostatky byly
opraveny, na jiné nedostatky se bude potřeba zaměřit při případném budoucím
vývoji plné verze aplikace.

Aktuální verze prototypu je dostupná na přiloženém CD.
Vývoj plné verze administrace e-shopového systému je běh na dlouhou

trať, rozšiřování aplikace se však plánuji věnovat i nadále.

Porovnání prototypu s analyzovanými řešeními

Prototyp aplikace je díky použitým technologiím mnohem interaktivnější než
testované e-shopové systémy. Doba prvního spuštění aplikace je sice delší, to
je však vyhrazeno rychlou odezvou aplikace při dlouhodobějším používání.
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Závěr

Menu prototypu bylo navrženo tak, aby odpovídalo požadavkům cílové
skupiny, tedy aby byl umožněn okamžitý přístup k nejpoužívanějším polož-
kám.

Formulářové části aplikace komunikují s uživatelem, jsou přehledné a umož-
ňují snadnou správu e-shopu.

Návrh možných vylepšení
Některá z možných vylepšeních jsou již znázorněna na papírových modelech.
Další jsou naznačena v implementaci, nebo je s nimi počítáno již v návrhu
databázového a objektového modelu.

Vyhledávání

Již průzkum a analýza ukázaly, že vyhledávání v rámci celé administrace může
být velice silný nástroj. Takové vyhledávání by mělo mít možnost našeptávání
produktů, kategorií, objednávek, uživatelů i možností nastavení. Díky způsobu
implementace prototypu by přidání vyhledávání nemělo znamenat změny ve
stávajícím kódu prototypu.

Oprávnění uživatelů

Již v aktuální verzi prototypu je možné nastavovat role uživatelů. Funkce,
která na tuto možnost navazuje, je potom možnost volby oprávnění pro jed-
notlivé role a zamezení přístupu do daných sekcí administrace.

Propojení s Google Analytics

Přímé propojení s Google Analytics umožňuje pokročilou analýzu zákazníků
a tak kvalitnější vedení e-shopu.

Slevový systém

Možnost spravovat různé typy slev, poukázek a dalších typů úprav cen či
chování systému umožňuje komplexnější marketingové akce a manipulace se
zákazníky.

Možnosti vzhledu administrace

Díky použitým technologiím bylo možno prototyp naprogramovat značně dy-
namicky. Velké části prototypu jsou tak generovány pomocí dat ve formátu
JSON, který je možné snadno upravovat přes případné vytvořené rozhraní.

Možnosti nastavení chování a vzhledu celé administrace jsou tak velice
rozsáhlé.
