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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost zadání shledávám v potřebě důkladné analýzy problematiky v e-komerci spojené s návrhem, implementací a
uživatelským testováním prototypu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo kompletně splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah splňuje požadavky na bakalářskou práci. Všechny části jsou informačně bohaté a neobsahují zbytečný obsah.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcně je práce v pořádku. Autor postupuje logicky při seznamování čtenáře s dílčími částmi. Návaznost kapitol je logická a
pochopitelnost textu je vynikající.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V rámci formální stránky jsem neodhalil nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 98 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Rozsah, výběr i použití zdrojů plně odpovídá bakalářské práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

99 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavním výstupem práce autora je prototyp. Ten odráží všechny poznatky, které autor řádně v práci zdokumentoval. Jako
provozovatel několika eshopů kladně hodnotím některé části návrhu uživatelského rozhraní a celkový technologický návrh,
který bude výkonově nenáročný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek je využitelný jako prototyp k dalšímu posouzení, což bylo cílem práce. S jistou dávkou úsilí by šel upravit k reálnému
použití pro drobný eshop. Pro velký eshop by jistě bylo nutné doladit dílčí části návrhu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Vše probíhalo v pořádku a autor práce věnoval potřebné úsilí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výstup je v rámci bakalářské práci plně odpovídající a kvalitní. Odráží reálné požadavky majitelů eshopů, což mohu potvrdit.
Celkově se jedná o zajímavé nasměřování vývoje administrace eshopů, které v případě rozvoje může nabídnout alternativu
pro majitele internetových obchodů.

Jelikož je práce i text kvalitní navrhuji práci k obhajobě s hodnocením A-výborně.

Podpis vedoucího práce: